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ANOTACE

Cílem této diplomové práce bylo studium voltametrického chování protizánětlivého léčiva

tenoxikamu na borem dopované diamantové elektrodě a vývoj metody jeho stanovení. Byly

optimalizovány parametry diferenčně pulzní i square wave voltametrie a na základě získaných

statistických údajů byla vybrána vhodnější metoda. Ta byla úspěšně aplikována při analýze

modelových roztoků tenoxikamu a rovněž při stanovení dalších oxikamových léčiv jak

v modelových roztocích, tak ve farmaceutických přípravcích. Na závěr byla nová metoda

přenesena také na tištěné senzory na bázi bodem dopovaného diamantu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Voltametrie, borem dopovaná diamantová elektroda, tištěné elektrody, tenoxikam, oxikamová

léčiva, farmaceutické přípravky

ANNOTATION

The aim of this thesis was to study the voltammetric behavior of the anti-inflammatory

drug tenoxicam on a boron doped diamond electrode and to develop a method for its

determination. The parameters of differential pulse and square wave voltammetry were

optimized and the more suitable method was chosen on the basis of the obtained statistical

data. This was subsequently succesfully applied in the analysis of model solutions of

tenoxicam and also in the determination of other oxicam drugs in both model solutions and

pharmaceutical preparations. Finally, the new method was transferred to screen-printed

sensors based on boron doped diamond.

KEYWORDS

Voltammetry, boron doped diamond electrode, screen-printed electrode, tenoxicam, oxicam

based drugs, pharmaceutical preparation
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Amplituda [V]

AdSV Adsorpční rozpouštěcí voltametrie (Adsorptive stripping voltammetry)

AgSAE Stříbrná pevná amalgámová elektroda (Silver solid amalgam electrode)

ASV Anodická rozpouštěcí voltametrie (Anodic stripping voltammetry)

β-CD β-cyklodextrin

BDDE Borem dopovaná diamantová elektroda

c Koncentrace elektroaktivních látek [mol/l]

COX Cyklooxygenáza

CPE Uhlíková pastová elektroda (Carbon paste electrode)

CSV Katodická rozpouštěcí voltametrie (Cathodic stripping voltammetry)

CV Cyklická voltametrie

CVD Chemická depozice par (Chemical vapor deposition)

D Difúzní koeficient látky [cm
2
/s]

DCV Stacionární voltametrie (Direct current voltammetry)

DME Kapající rtuťová elektroda (Dropping mercury electrode)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

E1/2 Půlvlnový potenciál [V]

E1/2 Rozdíl půlvlnových potenciálů [V]

Ep,a Potenciál anodického píku [V]

Ep,k Potenciál katodického píku [V]

Ekon Konečný potenciál [V]

Eobratu Potenciál obratu [V]

Ep Potenciál píku [V]

Epoč Počáteční potenciál [V]

f Frekvence pulzu [Hz]

GCE Elektroda ze skelného uhlíku (Glassy carbon electrode)

HDME Visící rtuťová kapková elektroda (Hanging mercury drop electrode)

HPHT Vysoký tlak, vysoká teplota

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High performance liquid

chromatography)

Id Difúzní proud [A]

Id lim Limitní difúzní proud [A]

Ip Výška píku [A]

Ip,a Proud anodického píku [A]

Ip,k Proud katodického píku [A]

DI Rozdíl proudu [nA]

j Proudová hustota [nA/mm
2
]

k Konstanta

LDR Lineární dynamický rozsah [mol/l]

LOD Limit detekce [mol/l]

LOQ Mez stanovitelnosti [mol/l]

LRX Lornoxikam

m Průtok rtuti kapilárou [mg/s]

MFE Rtuťová filmová elektroda (Mercury film electrode)

MLX Meloxikam

MWCNT Uhlíkové nanotrubičky s několika stěnami (Multiwalled carbon nanotubes)

n Počet vyměněných elektronů

NSAID Nesteroidní protizánětlivé léčivo (Nonsteroidal anti-inflammatory drugs)

PRX Piroxikam

RNA Ribonukleová kyselina

SAM Metoda standardního přídavku (Standard addition method)

SMDE Statická rtuťová kapková elektroda (Static mercury drop electrode)

SPE Tištěné elektrody (Screen-printed electrodes)

SV Rozpouštěcí voltametrie (Stripping voltammetry)

SWV Voltametrie čtvercových vln (Square-wave voltammetry)

t doba kapky [s]

TNX Tenoxikam

UV Ultrafialové (Ultraviolet)

V Objem [L]

v Rychlost polarizace [V/s]
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ÚVOD

Nesteroidní protizánětlivé léčivo (NSAID) tenoxikam patří do skupiny oxikamů. Má silné

protizánětlivé účinky a vyznačuje se dlouhým poločasem setrvání v krevní plazmě. Je

podáván pacientům s revmatoidní artritidou. U většiny pacientů je dobře snášen, ale

u některých se může projevovat nevolnost, poruchy trávení nebo zvýšené riziko selhání

ledvin. Proto je důležité monitorovat množství léku v krvi ale i ostatních tělních tekutinách.

Důležité je rovněž mít k dispozici jednoduché a rychlé metody pro kontrolu kvality léčiv a

stanovení obsahu účinných látek ve farmaceutických přípravcích. Vzhledem k tomu, že

dochází také k pronikání léčiv do životního prostředí v důsledku jejich nadužívání, špatné

malinupace s nimi a neodborné likvidace, je třeba monitorovat hladiny těchto látek i ve

složkách životního prostředí, zejména ve vodě.

Při stanovení léčiv se využívají různé instrumentální analytické metody. Nejčastěji jde o

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografie např. s UV nebo hmotnostní detekcí. Jedná se o

velice citlivou metodu, která je ale instrumentálně, a tedy i finančně náročná a obvykle

vyžaduje složitou přípravu vzorku k analýze. Rychlejší, levnější a jednodušší alternativou

mohou být elektroanalytické metody, konkrétně voltametrie. Dalšími výhodami voltametrické

analýzy může být možnost miniaturizace a využití přenosných analyzátorů nebo vývoj

biosenzorů i s možností analýzy in vivo. Dříve byly ve voltametrii (polarografii) používány

zejména rtuťové elektrody, které sice mají výjimečné elektrochemické vlastnosti, vzhledem

k toxicitě rtuti byly postupně nahrazovány jinými pracovními elektrodami z ušlechtilých kovů

nebo různých forem uhlíku. V dnešní době se neustále vyvíjejí nové elektrodové materiály a

jejich modifikace, které by měly vést ke zvýšení citlivosti a zejména selektivity měření.

Jedním z perspektivních elektrodových materiálů současnosti je borem dopovaný diamant,

který je díky svým vlatnostem využitelný pro analýzy redukovatelných i oxidovatelných látek

v širokém rozsahu potenciálů a současně je vhodným substrátem pro různé povrchové

modifikace.

Cílem této diplomové práce je studium voltametrického chování tenoxikamu na borem

dopované diamantové elektrodě a vývoj voltametrické metody jeho stanovení.
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1. Teoretická část

1.1 Voltametrie

Voltametrie patří mezi elektroanalytické metody a je založena na měření křivek závislosti

proudu na potenciálu pracovní elektrody během elektrolýzy analyzovaného roztoku (Opekar,

2002). Tato metoda se postupně vyvinula z polarografie. Tu počátkem 20. let 20. století

objevil český chemik Jaroslav Heyrovský (Barón-Jaimez, 2013), když při práci s kapající

rtuťovou elektrodou zjistil, že dochází k redukci iontů v blízkosti elektrody a k následné

změně intenzity proudu procházejícího elektrochemickým článkem (Heyrovský, 1922). Ruční

záznamy polarografických křivek byly zdlouhavé, a proto Heyrovský spolu se svým žákem

M. Shikatou v roce 1924 sestrojil přístroj, který jako první automaticky zaznamenával křivky

závislosti proudu na napětí. Přístroj nazvali polarograf (Butler, 1967).

Za objev polarografie byla 26. 9. 1959 udělena Jaroslavu Heyrovskému Nobelova cena za

chemii (Zuman, 1989). Na obrázku 1 je Jaroslav Heyrovský zachycen při jejím přebírání.

Obrázek 1 Slavnostní předávání Nobelovy ceny Jaroslavu Heyrovskému 10. prosince 1959 ve Stockholmu (Ústav

fyzikální chemie J. Heyrovského)
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1.1.1 Princip voltametrie

Zatímco polarografie využívá během měření jednoduché elektrochemické články, které

jsou složeny z polarizovatelné pracovní elektrody a referentní elektrody, voltametrie využívá


[…]


může být využita rovněž ke stanovení dalších oxicamových léčiv, a to jak v modelových

roztocích, tak v praktických vzorcích farmaceutických přípravků. Navíc je tato metoda

použitelná i po převedení na SPE.
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Obrázek 43 A – Analýza farmaceutického přípravku Flamexin metodou standardního přídavku s využitím SWV

ve spojení s SP/BDDE, BRB o pH 2, Epoč = 0 mV, Ekon = +2000 mV, v = 40 mV/s, A = +50 mV, f = 30 Hz, roztok

vzorku: V = 5 ml BRB + 8,3 µl roztoku Tbl., standardní přídavek: V = 5 µl, cPRX = 1,0×10
−3

mol/l, B – závislost

Ip na c

Obrázek 44 A – Analýza farmaceutického přípravku Flamexin metodou standardního přídavku s využitím SWV

ve spojení s LM-SP/BDDE, BRB o pH 2, Epoč = 0 mV, Ekon = +2000 mV, v = 40 mV/s, A = +50 mV, f = 30 Hz,

roztok vzorku: V = 5 ml BRB + 8,3 µl roztoku Tbl., standardní přídavek: V = 5 µl, cPRX = 1,0×10
−3

mol/l, B –

závislost Ip na c
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Tabulka 8 Výsledky opakovaného stanovení PRX ve farmaceutickém přípravku s využitím SWV ve spojení

s BDDE, SP/BDDE a LM-SPBDDE

Deklarováno

[mg/Tbl.]

Stanoveno

[mg/Tbl.]

RSD5

[%]

Výtěžnost
*

[%]

BDDE
20 (20,31±0,46) 1,3 98,2-101,8

SP/BDDE
20 (20,65±0,72) 3,3 94,6-103,7

LM-SP/BDDE
20 (20,41±0,45) 2,2 97,4-103,9

*
Výtěžnost byla vypočtena z hodnot obsahů účinných látek v tabletách deklarovaných výrobci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo studium voltametrického chování protizánětlivého léčiva

tenoxikamu (TNX) a vývoj metody pro jeho stanovení s využitím borem dopované

diamantové elektrody (BDDE).

První část práce je věnována studiu voltametrického chování TNX na BDDE. Pomocí CV

bylo zjištěno, že TNX poskytuje jeden oxidační pík při potenciálu okolo +1100 mV, který by

měl podle literatury (Bozal, 2010, Torriero, 2006) odpovídat oxidaci hydroxylové skupiny.

Dále bylo zjišťěno, že optimálním pro analýzu je kyselé prostředí, přičemž pH základního

elektrolytu má významný vliv jak na výšku, tak na potenciál píku. Závislosti na rychlosti

polarizace pak ukázaly, že řídícím dějem sledované oxidační reakce je s největší

pravděpodobností kinetika s významným vlivem difuze.

Další část práce byla zaměřena na vývoj voltametrické metody stanovení TNX. Nejprve

byl s využitím DPV vybrán jako vhodný základní elektrolyt BRB o pH 2. Vzhledem k velmi

dobré citlivosti byly pro stanovení TNX testovány metody DPV a SWV. Pro obě byly

optimalizovány základní parametry jako je rychlost polarizace, výška a šířka pulzu pro DPV a

rychlost polarizace, amplituda a frekvence pulzu pro SWV. V neposlední řadě byly testovány

možnosti předúpravy, resp. aktivace BDDE. Po nastavení optimálních parametrů byla

proměřena řada koncentračních závislotí v modelových roztocích TNX s využitím obou

metod ve spojení s BDDE a byly vypočteny základní statistické parametry jako LDR, LOD a

LOQ. Na základě výsledků těchto experimentů byla pro stanovení TNX jako vhodnější

vybrána SWV, která pak byla používána při všech následujících měřeních.

Vyvinutá metoda byla otestována při opakovaném stanovení TNX a poté i dalších

oxicamových léčiv, které poskytují rovněž oxidační pík odpovídající oxidaci hydroxylové

skupiny, v modelových roztocích o různých koncentracích. Ukázalo se, že SWV ve spojení

s BDDE umožňuje dosažení správných a dobře opakovatelných výsledků (RSD5  3 %) pro

všechny studované analyty. Vzhledem k tomu, že v České republice není dostupný lék, který

by jako účinnou látku obsahoval TNX, byla nová metoda aplikována při analýze léčiv

s účinnými látkami meloxikam, piroxikam a lornoxikam a ve všech případech poskytla

správné a dobře opakovatelné výsledky.

V poslední části experimetnální práce byla navržená metoda pro stanovení TNX vyvinutá

pomocí klasické BDDE přenesena na tištěné elektrody s BDDE jako pracovní. Konkrétně

byly testovány komerčně dostupná SP/BDDE a laboratorně vyrobená (LM) SP/BDDE. Bylo
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zjištěno, oba tyto senzory umožňují stanovení TNX i ostatních léčiv, a to jak v modelových

roztocích, tak ve farmaceutických přípravcích. Navíc v porovnání s BDDE poskytují citlivější

odezvu vztaženou k velikosti elektroaktivní plochy. Dalším zajímavým zjištěním bylo, že tyto

senzory lze využívat opakovaně jako běžné diskové elektrody a jejich odezva je velmi dobře

opakovatelná. Primárně jde v případě SPE samozřejmě o možnost jejich využití jako

jednorázových senzorů. Mimo biomedicínské aplikace však může být výhodou i stabilita

umožňující jejich dlouhodobé použití, protože cena těchto SP/BDDE je zatím poměrně

vysoká.

Na závěr je možné říci, že cíl této diplové práce byl splněn. Byla vyvinuta SWV metoda,

která byla úspěšně aplikována při analýze TNX i dalších oxicamových léčiv v modelových

roztokcích i farmaceutických přípravcích.
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