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Předkládaná diplomová práce autorky Bc. Anny Vokounové je zaměřena na studium
voltametrického chování protizánětlivého léčiva tenoxicamu na borem dopované diamantové
elektrodě. Součástí práce byl vývoj metody pro stanovení jak tenoxicamu, tak dalších
oxicamových léčiv, které byly analyzovány ve formě modelových roztoků i farmaceutických
přípravků. Vyvinutá metoda byla poté aplikována i pro studium těchto látek na tištěných
elektrodách na bázi borem dopovaného diamantu.

Formální připomínky:
- Tenoxicam vs. tenoxikam: v názvu i v zadání práce je tenoxicam, stejně jako oxicam, psán

s „c“, ve velké části práce jej autorka píše s „k“, až v závěru se opět vrací k „c“. Je potřeba
vybrat jednu variantu pro celou práci.

- Překlepy a drobné chyby: Anotace: v české verzi bodem x borem, v anglické verzi na ř. 5
chybí za slovem „This“ podstatné jméno, pravděpodobně method. Úvod, str. 12, ř. 5:
v krvi, ale i...; ř. 9: manipulace; ř. 12: chromatografii; ř. 18 : vlastnosti, ale vzhledem; ř.
23: vlastnostem. Str. 19, obr. 4: V obrázku nejsou zaznačena písmena A a B. Str. 19,
podkapitola 1.1.2.3: ...v závislosti na vkládaném potenciálu - obrázek 5C, ne 5B. Str. 21:
ř. 16 chybí tečka za tzv.; ř. 18 cathodic. Str. 35, ř. 24: svislé. Str. 37, obr. 10: rychlost
polarizace chybně uvedena jako 10 mV/s. Str. 41, tab. 1: DPV a SWV ve spojení s BDDE.
Str. 50, ř. 6: získaných. Str. 59, ř. 12: potenciál. Str. 63, ř. 7: uvedená hodnota RSD 4,02 %
se liší od hodnoty v tabulce (4,1 %). Str. 65, ř. 2: diplomové; ř. 7: SAM. Str. 68, ř. 18:
závislostí. Str. 69, ř. 9: diplomové; ř. 11: roztocích.

- Zkratky: v seznamu zkratek jsou uvedeny DNA a RNA, nikde v textu práce se ale
nevyskytují. LOD a LOQ — správně česky je mez detekce a stanovitelnosti; pokud už
bychom chtěli použít v běžné řeči častěji užívané slovo limit, je potřeba jej použít u obou
termínů stejně, nikoliv u jednoho limit a u druhého mez.

- Obr. 2, 3, 4, 5: obrázky mají poměrně špatnou kvalitu, zejména na obrázcích 3 a 5 jsou
některé údaje (písmena v dolním indexu) nečitelné.

- Str. 18, ř. 4: citace (Bárek, Opekar, Stulík, 2005) je jinde v práci, např. na str. 16, citována
jako (Bárek, 2005). Tento problém se týká i jiných publikací, je potřeba sjednotit formát
citací pro celou práci.

- Str. 18, obr. 3: určitě se jedná o redukci látek A a C? Nemůže to být oxidace?
- Str. 27, ř. 25: Elektrochemická depozice je velice přizpůsobivá na širokou oblast substrátů

- toto je převzato z angličtiny, správně je „přizpůsobivá k široké oblasti substrátů".
- Str. 28, ř. 23: pokud dojde k imobilizaci enzymu na povrch pomocí vazby na karboxylovou

kyselinu, nejedná se o adsorpci.
- Často je špatně použita čárka po části věty - opět převzato z angličtiny (např. str. 31 —
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každého pracovního dne proběhla aktivace..., str. 37 - Na úvod experimentální části této
diplomové práce bylo studováno...).

- Str. 39, obr. 12B; str. 61, obr. 38B: poslední bod závislosti by neměl být na ohraničení
grafu.

- Použitá literatura není vždy důsledně seřazena podle abecedy (např. hned na první straně
práce Bard, Faulkner, 2001), některé zdroje jsou uvedeny dvakrát (Luong et al., 2009).

Otázky a náměty k diskusi:
- Str. 14: rozdíl mezi polarografií a voltametrií nespočívá v použití dvou- nebo

tříelektrodového uspořádání. Uveďte prosím, na základě čeho se tyto techniky rozdělují.
- Str. 16, ř. 20: co znamená formulace „v roztoku základního elektrolytu, obsahujícím látky

oxidující se a redukující se až při dostatečně vysokých hodnotách potenciálu pracovní
elektrody"? Z věty vyplývá, že základní elektrolyt obsahuje nějaké další látky, které
podléhají oxidaci nebo redukci. Předpokládám, že toto autorka sdělit nechtěla, bylo by
proto vhodné větu formulovat tak, aby z ní jasně vyplývalo, že řeč je o elektrolýze složek
základního elektrolytu.

- Str. 26, ř. 6: „Ve srovnání s ostatními elektrodovými materiály nedochází na povrchu
BDDE k tvorbě a redukci oxidů mezi katodickým vývojem vodíku a anodickým vývojem
kyslíku". Z takto formulované věty vyplývá, že u všech ostatních elektrodových materiálů
k tvorbě a redukci oxidů dochází. Je tomu opravdu tak?

- Str. 60: čím si vysvětlujete vyšší citlivost tištěných senzorů oproti BDDE?

Shrnutí:
Práce sestává ze 77 stránek a obsahuje 112 citací. Struktura práce je jasná a srozumitelná,

teoretický úvod je přehledně a logicky členěný a pokrývá veškerou problematiku týkající se
tématu práce, pro rešerši bylo použito velké množství relevantních zdrojů. Zejména ale
musím vyzdvihnout obrovské množství provedených experimentů (obzvláště pokud vezmeme
v úvahu současnou nepříznivou „covidovou" situaci), jejich logickou návaznost a kvalitu
prezentace výsledků. Výsledky jsou navíc velmi dobře diskutovány a porovnány sjiž
publikovanými pracemi na toto téma. Dosažené výsledky ukazují, že BDDE, stejně jako
tištěné senzory na bázi BDDE, je vhodná pro analýzu oxicamových léčiv, a to i ve formě
farmaceutických přípravků.

Diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitní. Uvedené formální připomínky nijak
nesnižují celkovou kvalitu práce a jsou zde uvedeny pouze jako návod pro autorku, aby se
v budoucnu mohla vyvarovat podobných chyb. Autorka prokázala, že je schopna samostatné
práce, a to jak s literaturou, tak při provádění experimentů a jejich vyhodnocení.

Předloženou diplomovou práci Bc. Anny Vokounové doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikovat známkou

— A — .

V Brně, 17. 5. 2021
Mgr. Monika Hermanová, Ph.D.
Biofyzikální ústav AV ČR, v.v.i.
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